
 
АДМИНИСТРАЦИЯ АЗОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 21.03.2023 № 203 

 

г. Азов 

 

О внесении изменений в муниципальную программу  

Азовского района «Поддержка казачьего общества «Азовский юрт» 

 

В соответствии с постановлением Администрации Азовского района          

от 19.11.2018 № 1217 «Об утверждении Порядка разработки, реализации  

и оценки эффективности муниципальных программ Азовского района», 

распоряжением Администрации Азовского района от 19.11.2018 № 354  

«Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Азовского района», распоряжением Администрации 

Азовского района от 09.09.2020 № 294 «Об утверждении Перечня 

муниципальных программ Азовского района», на основании решения 

Азовского районного Собрания депутатов от 28.07.2022 № 85 «О внесении 

изменений в решение Азовского районного Собрания депутатов от 29.12.2021 

№ 35 «О бюджете Азовского района на 2022 год и на плановый период 2023  

и 2024 годов», Администрация Азовского района п о с т а н о в л я е т :  

 

1. Внести в приложение к постановлению Администрации Азовского 

района от 21.12.2018 № 1526 «Об утверждении муниципальной программы 

Азовского района «Поддержка казачьего общества «Азовский юрт» изменения 

согласно приложению к настоящему постановлению.  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации 

Азовского района (https://azovskiy.donland.ru/). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации Азовского района по социальным 

вопросам Тарасову Е. А. 

 

 

 

Исполняющий обязанности  

    главы Администрации  

       Азовского района                                                                             Ф. Г. Тарасов 

 

 

Постановление вносит  

ведущий специалист по социальным вопросам 

Администрации Азовского района 



2 

Приложение 

к постановлению 

Администрации 

Азовского района 

от 21.03.2023 № 203 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

вносимые в  приложение к постановлению Администрации Азовского района 

от 21.12.2018 г. № 1526 «Об утверждении муниципальной программы 

Азовского района «Поддержка казачьего общества «Азовский юрт» 

-в Паспорте муниципальной программы «Поддержка казачьего общества 

«Азовский юрт» пункт «Ресурсное обеспечение муниципальной программы»  

изложить в следующей редакции: 

 

«Ресурсное 

обеспечение 

муниципальной 

программы  

–  общий объем финансирования Программы – 127152,4 тыс.   

руб.,  

в том числе: 

2019 год –3689,8 тыс. рублей; 

2020 год – 6968,1 тыс. рублей; 

2021 год –10 194,5 тыс. рублей; 

2022 год –10 948,4 тыс. рублей; 

2023 год –13 942,7 тыс. рублей; 

2024 год –13 942,7 тыс. рублей; 

2025 год –13 942,7 тыс. рублей; 

2026 год –10 704,7 тыс. рублей; 

2027 год –10 704,7 тыс. рублей; 

2028 год –10 704,7 тыс. рублей; 

2029 год –10 704,7 тыс. рублей; 

2030 год –10 704,7  тыс. рублей; 

 

по источникам финансирования: 

 

местный бюджет –1570,0  тыс. рублей, в том числе: 

2019 год –770,0 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 50,0  тыс. рублей; 

2022 год – 0,0  тыс. рублей; 

2023 год – 0,0  тыс. рублей; 

2024 год – 0,0   тыс. рублей; 

2025 год –0,0  тыс. рублей; 

2026 год – 150,0  тыс. рублей; 

2027 год – 150,0  тыс. рублей; 

2028 год –150,0  тыс. рублей; 

2029 год –150,0   тыс. рублей; 

2030 год –150,0  тыс. рублей; 



3 

 

областной бюджет – 125 582,4 тыс. рублей, в том числе: 

2019 год –2919,8 тыс. рублей; 

2020 год – 6 968,1 тыс. рублей; 

2021 год –10 144,5 тыс. рублей; 

2022 год –10 948,4 тыс. рублей; 

2023 год –13 942,7 тыс. рублей; 

2024 год –13 942,7 тыс. рублей; 

2025 год –13 942,7 тыс. рублей; 

2026 год –10 554,7 тыс. рублей; 

2027 год –10 554,7 тыс. рублей; 

2028 год –10 554,7 тыс. рублей; 

2029 год –10 554,7 тыс. рублей; 

2030 год –10 554,7 тыс. рублей; 

федеральный бюджет - могут привлекаться средства 

федерального бюджета; 

внебюджетные средства – могут привлекаться средства из 

внебюджетных источников  

Раздел 4 «Информация по ресурсному обеспечению муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции: 
 

«общий объем финансирования Программы»  –  127152,4  тыс. рублей, в том 

числе: 

2019 год –3689,8 тыс. рублей; 

2020 год – 6968,1 тыс. рублей; 

2021 год –10 194,5 тыс. рублей; 

2022 год –10 948,4 тыс. рублей; 

2023 год –13 942,7  тыс. рублей; 

2024 год –13 942,7 тыс. рублей; 

2025 год –13 942,7 тыс. рублей; 

2026 год –10 704,7 тыс. рублей; 

2027 год –10 704,7 тыс. рублей; 

2028 год –10 704,7 тыс. рублей; 

2029 год –10 704,7 тыс. рублей; 

2030 год – 10 704,7 тыс. рублей; 

 

     по источникам финансирования: 

        

       областной бюджет – 125 582,4 тыс. рублей, в том числе: 

2019 год –2919,8 тыс. рублей; 

2020 год – 6 968,1 тыс. рублей; 

2021 год –10 144,5 тыс. рублей; 

2022 год –10 948,4 тыс. рублей; 

2023 год –13 942,7 тыс. рублей; 

2024 год –13 942,7 тыс. рублей; 

2025 год –13 942,7 тыс. рублей; 

2026 год –10 554,7 тыс. рублей; 



4 

2027 год –10 554,7 тыс. рублей; 

2028 год –10 554,7 тыс. рублей; 

2029 год –10 554,7 тыс. рублей; 

2030 год –10 554,7 тыс. рублей; 

 

местный бюджет –     1 570,0 тыс. рублей, в том числе: 

2019 год –770,0 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 50,0  тыс. рублей; 

2022 год – 0,0  тыс. рублей; 

2023 год – 0,0  тыс. рублей; 

2024 год – 0,0   тыс. рублей; 

2025 год – 0,0  тыс. рублей; 

2026 год – 150,0  тыс. рублей; 

2027 год – 150,0  тыс. рублей; 

2028 год – 150,0  тыс. рублей; 

2029 год – 150,0   тыс. рублей; 

2030 год – 150,0  тыс. рублей; 

 

федеральный бюджет - могут привлекаться средства федерального 

бюджета; 

внебюджетные средства – могут привлекаться средства из внебюджетных 

источников. 

Подпункт «ресурсное обеспечение подпрограммы 1» пункта 8.1 «паспорт 

подпрограммы 1 «Создание условий для привлечения  членов казачьих обществ 

к несению государственной и иной службы» раздела 8 соответственно 

изложить в редакции: 

 

Ресурсное            -        общий объем финансирования подпрограммы  1- 

обеспечение             127152,4  тыс. рублей, в том числе по годам: 
подпрограммы 1      в 2019 году –3 539,8 тыс. рублей; 
                                   в 2020 году – 6 968,1 тыс. рублей; 

в 2021 году – 10 194,5 тыс. рублей; 
в 2022 году 10 948,4 тыс. рублей; 
в   2023 год –13 942,7 тыс. рублей; 
в   2024 год –13 942,7  тыс. рублей; 
в 2025 году – 13 942,7 тыс. рублей; 
в 2026 году – 10 704,7 тыс. рублей; 
в 2027 году – 10 704,7 тыс. рублей; 
в 2028 году – 10 704,7 тыс. рублей; 
в 2029 году – 10 704,7 тыс. рублей; 

в 2030 году – 10 704,7 тыс. рублей 

по источникам финансирования: 

областной бюджет – 125 582,4 тыс. рублей;  

в том числе по годам: 
в 2019 году –2 919,8 тыс. рублей; 
в 2020 году – 6 968,1 тыс. рублей; 

в 2021 году –10 144,5 тыс. рублей; 



5 

в 2022 году – 10 948,4   тыс. рублей; 
в 2023 году –13 942,7  тыс. рублей; 
в 2024 году –13 942,7 тыс. рублей; 
в 2025 году –13 942,7 тыс. рублей; 
в 2026 году –10 554,7 тыс. рублей; 
в 2027 году –10 554,7 тыс. рублей; 
в 2028 году –10 554,7 тыс. рублей; 
в 2029 году –10 554,7 тыс. рублей; 

в 2030 году –10 554,7 тыс. рублей 

 

местный бюджет – 1 570,0 тыс. рублей 

в том числе по годам: 
в 2019 году –620 тыс. рублей; 
в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2021 году – 50,0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году –0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2026 году –150,0 тыс. рублей; 
в 2027 году –150,0 тыс. рублей; 
в 2028 году –150,0 тыс. рублей; 
в 2029 году –150,0 тыс. рублей; 
в 2030 году –150,0 тыс. рублей 

 

Объем финансирования подпрограммы 1 подлежит уточнению в 

соответствии с решением собрания депутатов Азовского района о местном 

бюджете на очередной финансовый год и на плановый период. 

 

   Ресурсное          -       общий объем финансирования подпрограммы 2 - 

обеспечение              950,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 
подпрограммы 2      в 2019 году – 150,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2021 году –  50,0 тыс. рублей; 
в 2022 году –0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2026 году – 150,0 тыс. рублей; 
в 2027 году – 150,0 тыс. рублей; 
в 2028 году – 150,0 тыс. рублей; 
в 2029 году – 150,0 тыс. рублей; 

в 2030 году – 150,0 тыс. рублей 

по источникам финансирования: 

местный бюджет – 1 100 тыс. рублей 

 

 

Объем финансирования подпрограммы 2 подлежит уточнению  



6 

в соответствии с решением собрания депутатов Азовского района о местном 

бюджете на очередной финансовый год и на плановый период. 

 

 

 

      Заместитель главы  Администрации  

Азовского района по социальным вопросам                                      Е. А. Тарасова 

 



7 

Приложение № 1  

 к муниципальной программе 

Азовского района 

«Поддержка казачьего общества 

«Азовский юрт» 
(Таблица № 7) 

РАСХОДЫ  

местного бюджета на реализацию муниципальной программы <1> 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы, номер и 

наименование основного 

мероприятия, приоритетного 

основного мероприятия, 

мероприятия ведомственной 

целевой программы <4>  

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

 участники 

Код бюджетной 

классификации расходов 

Объем 

расхо-

дов 

всего 

(тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации 

муниципальной программы, <1> 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 

…
 

2022 2023 2024 2025 2026 

..
. 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Муниципальная программа 

Азовского района № 17 
«Поддержка казачьего 

общества Азовский юрт» 

всего <3>,  

в том числе: 

902 X X X 1570,0  0,0 0,0 0,0 150,0 150,0  

ответственный 

исполнитель  

муниципальной 

программы 

Администрация 

Азовского района 

(«Азовский Юрт») 

 X X X 1570,0  0,0 0,0 0,0 150,0 150,0  

2. Подпрограмма № 1 

«Создание условий для 

привлечения  членов 

казачьих   

обществ к  несению 

государственной и     

всего,  

в том числе: 

902 X X X 1570,0  0,0 0,0 0,0 150,0 150,0  

Ответственный исполнитель  

муниципальной программы – 

Администрация Азовского 

района («Азовский Юрт») 

 X X X 1570,0  0,0 0,0 0,0 150,0 150,0  



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

иной службы»   

3. Основное 

мероприятие 1.1  

Привлечение    

членов казачьих обществ к   

несению государственной и  

иной службы    

всего, в том числе: <5> 902 0113 171

017

104

0 

630 1570,0  0,0 0,0 0,0 150,0 150,0  

ответственный исполнитель  

муниципальной программы 

Администрация Азовского 

района («Азовский Юрт») 

    1570,0  0,0 0,0 0,0 150,0 150,0  

исполнитель 2 основного 

мероприятия 1.2 (участник 

муниципальной программы) 

            

4. Основное 

мероприятие 1.2 

Содержание конюшни ЮКО 

«Азовский юрт» 

всего, в том числе: <5> 902 X X X 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,

0 

ответственный исполнитель  

муниципальной программы 

Администрация Азовского 

района («Азовский Юрт»)) 

    0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,

0 

5. Основное 

мероприятие 1.3 

. Ежегодное поощрение 

отличившимся членам 

казачьих дружин 
 

 

всего, в том числе: <5> 902 X X X 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,

0 

ответственный исполнитель  

муниципальной программы 

Администрация Азовского 

района («Азовский Юрт») 

    0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,

0 

6. Основное 

мероприятие 1.4 

Укрепление материально-

технической базы КО 

«Азовский юрт 

всего, в том числе: <5> 902 X X X 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,

0 

ответственный исполнитель  

муниципальной программы 

Администрация Азовского 

района («Азовский Юрт») 

    0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,

0 

7. Основное 

мероприятие 1.5 

всего, в том числе: <5> 907 0702 171

002

631 50,0  0,0  0,0 0,0 0,0 0,

0 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Развитие непрерывного 

казачьего образования 
104

0 
Азовский районный отдел 

образования 

    50,0  0,0  0,0 0,0 0,0 0,

0 

7. Основное 

мероприятие 1.6 

Развитие казачьего 

самодеятельного народного 

творчества 

всего, в том числе: <5> 902 X X X 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,

0 

ответственный исполнитель  

муниципальной программы 

Администрация Азовского 

района («Азовский Юрт») 

    0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,

0 

 Подпрограмма №2 

«Мероприятия по военно-

патриотическому 

воспитанию молодежи»                                   

всего, в том числе: <5>     0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,

0 

ответственный исполнитель  

муниципальной программы 

Администрация Азовского 

района («Азовский Юрт») 

    0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,

0 

 Основное 

мероприятие 2.1 

Презентация казачьей 

народной культуры в рамках 

проведения фестиваля 

национальных культур 

народов Приазовья «Дружная 

семья» 

всего, в том числе: <5>     0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,

0 

Отдел культуры 

администрации Азовского 

района 

районный отдел образования 

906 0801 172

002

933

0 

612 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,

0 

 

 

 



10 

Приложение № 2  

 к муниципальной программе 

Азовского района 

«Поддержка казачьего общества 

«Азовский юрт» 
(Таблица № 8) 

РАСХОДЫ 

на реализацию муниципальной программы <1> 
 

№ 

п/п 

Наименование  

муниципальной 

программы, 

наименование 

подпрограммы 

 

Источник 

финансирования  

Объем 

расходов 

всего 

(тыс. 

рублей), 

 

В том числе по годам реализации 

муниципальной программы 

…
 

2022 2023 2024 2025 2026 

…
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Муниципальная 

программа 

Азовского района 

№ 17 «Поддержка 

казачьего общества 

Азовский юрт» 

всего  127152,4    10 948,4 13 942,7 13 942,7 13 942,7 10 704,7  

местный бюджет <3>  1570,0  0,0 0,0 0,0 150,0 150,0  

безвозмездные поступления в местный 

бюджет <3>,<4> 

 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

в том числе за счет средств:          

федерального бюджета <4>  0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

областного бюджета <4>  125 582,  10 948,4 13 942,7 13 942,7  13 942,7  10 554,7  

внебюджетных источников <4>  0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

2. Подпрограмма № 1 

«Создание условий 

для привлечения  

членов казачьих   

обществ к  несению 

государственной и     

иной службы»   

всего  127152,4    10 948,4 13 942,7 13 942,7 13 942,7 10 704,7  

местный бюджет <3>  1570,0  0,0 0,0 0,0 150,0 150,0  

безвозмездные поступления в местный 

бюджет <3>,<4> 

 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

в том числе за счет средств:          

федерального бюджета <4>  0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

областного бюджета <4>  125 582,  10 948,4 13 942,7 13 942,7  13 942,7  10 554,7  



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

внебюджетных источников <4>  0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

3. Подпрограмма №2 

«Мероприятия по 

военно-

патриотическому 

воспитанию 

молодежи»                                   

всего  0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

местный бюджет <3>  0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

безвозмездные поступления в местный 

бюджет <3>,<4> 

 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

в том числе за счет средств:         

федерального бюджета <4>  0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

областного бюджета <4>  0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

внебюджетных источников <4>  0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 

 

 

       Заместитель главы Администрации  

Азовского района по социальным вопросам                                                                                                                Е. А. Тарасова 

 

  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                               



12 

Приложение № 6  

к муниципальной программе 

Азовского района 

«Поддержка казачьего общества 

«Азовский юрт» 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ  

субсидий (иных межбюджетных трансфертов) на софинансирование расходных обязательств  

и направлениям расходования средств <1>тыс. рублей 

 

№ 

п/п 

Наименов

ание 

муниципа

льного 

образова

ния 

Очередной финансовый год 

2023год 

Первый год планового период 

2024 год 

Второй год планового периода 

2025год 

Всего в том числе: Всего в том числе: Всего в том числе: 

за 

счет 

сред

ств 

феде

раль

ного 

бюд

жета 

<2> 

за счет 

средст

в 

област

ного 

бюдже

та 

за счет 

средст

в 

бюдже

та 

Азовск

ого 

района 

за 

счет 

средс

тв 

феде

ральн

ого 

бюдж

ета 

<2> 

за счет 

средств 

областного 

бюджета 

за счет 

средств 

бюджета 

Азовского 

района 

за 

счет 

средст

в 

федер

ально

го 

бюдж

ета 

<2> 

за счет 

средств 

областног

о бюджета 

за счет 

средств 

бюджета 

Азовского 

района 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Иной межбюджетный трансферт  на обеспечение исполнения членами казачьих обществ обязательств по оказанию содействия органам местного 

самоуправления в осуществлении задач и функций, предусмотренных договорами, заключенными в соответствии с Областным законом от 

29.09.1999 № 47-ЗС «О казачьих дружинах в Ростовской области» 

 

 Азовский 

район 

13 942,7  13 942,7  13 942,7  13 942,7  13 942,7  13 942,7  

                                                                                                                                                                           
 

 

 

 



13 

 

Приложение № 7  

к муниципальной программе 

Азовского района 

«Поддержка казачьего общества 

«Азовский юрт» 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

ЧИСЛЕННОСТИ ДРУЖИННИКОВ КАЗАЧЬИХ ДРУЖИН 

ПО АЗОВСКОМУ РАЙОНУ 

 
N  

п/п 

  

Наименова

ние 

муниципал

ьного 

образовани

я 

Численность дружинников по годам (человек) 

2019 год 2020 год 2021год 2022 год 2023 год 2024 год 

дружинни

к 

 казачьей 

 дружины  

дружинни

к 

 конного  

 взвода   

казачьей  

 дружины  

дружинн

ик 

 казачьей 

 

дружины  

дружинни

к 

 конного  

 взвода   

казачьей  

 дружины  

дружинн

ик 

 казачьей 

 

дружины  

дружинн

ик 

 конного  

 взвода   

казачьей  

 

дружины  

дружинн

ик 

 казачьей 

 

дружины 

дружинн

ик 

 конного  

 взвода   

казачьей  

 

дружины 

дружинн

ик 

 казачьей 

 

дружины 

дружинн

ик 

 конного  

 взвода   

казачьей  

 

дружины 

дружинн

ик 

 казачьей 

 

дружины 

дружинн

ик 

 конного  

 взвода   

казачьей  

 

дружины 

1.  Азовский 

район    

13 - 13 16 13 16 13 16 13 16 13 16 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

Приложение № 8 

к муниципальной программе 

Азовского района 

«Поддержка казачьего общества 

«Азовский юрт» 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

ЧИСЛЕННОСТИ ДРУЖИННИКОВ КАЗАЧЬИХ ДРУЖИН 

ПО АЗОВСКОМУ РАЙОНУ 

 
N  

п/п 

  

Наименова

ние 

муниципал

ьного 

образовани

я 

Численность дружинников по годам (человек) 

2025 год 2026 год 2027год 2028 год 2029 год 2030 год 

дружинни

к 

 казачьей 

 дружины  

дружинни

к 

 конного  

 взвода   

казачьей  

 дружины  

дружинн

ик 

 казачьей 

 

дружины  

дружинни

к 

 конного  

 взвода   

казачьей  

 дружины  

дружинн

ик 

 казачьей 

 

дружины  

дружинн

ик 

 конного  

 взвода   

казачьей  

 

дружины  

дружинн

ик 

 казачьей 

 

дружины 

дружинн

ик 

 конного  

 взвода   

казачьей  

 

дружины 

дружинн

ик 

 казачьей 

 

дружины 

дружинн

ик 

 конного  

 взвода   

казачьей  

 

дружины 

дружинн

ик 

 казачьей 

 

дружины 

дружинн

ик 

 конного  

 взвода   

казачьей  

 

дружины 

1.  Азовский 

район    

13 16 13 16 13 16 13 16 13 16 13 16 

 

 

 

      Заместитель главы Администрации  

Азовского района по социальным вопросам                                                                                                                  Е. А. Тарасова 

 

 

  

 


